
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
   

PROVVEDIMENTO 

Numero del provvedimento 79

Data del provvedimento 16/07/2025

Oggetto

AVVISO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DI  UN PARTENARIATO
CON  ENTE  DEL  TERZO  SETTORE  (ETS)  MEDIANTE
COPROGETTAZIONE  PER  LA  GESTIONE  DEGLI  SPAZI  DELLA
STRUTTURA  DENOMINATA  “EX  CENTRO  0-3  –  LUDOTECA  DI
QUERCETO”,  POSTA  IN  SESTO  FIORENTINO  VIA  BIANCALANI
N.139 

  

Struttura proponente Direzione  

Responsabile del procedimento Dott. Andrea Francalanci

   Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

All. A   Avviso pubblico

all. B Domanda di partecipazione 

All. C Dichiarazione sostitutiva

All. C1

            

Dichiarazione di impegno a costituirsi in forma associata in ATS

All. D Proposta progettuale preliminare   

All. E

     

Planimetria immobile posto in Via Biancalani 139, Sesto Fiorentino

All. F Scheda sintetica del Servizio Felicittà

    

       
Documento firmato digitalmente



  IL DIRETTORE
VISTI
 - lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sottoscritti
da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. e della L.R. n.
40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Samantha Arcangeli;
- la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio del
Comune di Fiesole;
- il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord
Ovest, attualmente vigenti;
- il Decreto n. 1/2025 con cui il Presidente ha confermato al sottoscritto l’incarico di Direttore del Consorzio
Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;
-  il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2025  e  pluriennale  2025-2026-2027,  approvato  con
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2024;
-  il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022,  approvato  con  Deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;
- il PIAO 2025-2027 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2025;
- la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2025, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
2 del 27.02.2025;

RICHIAMATI
- l’art. 118 co. 4 della Costituzione, che sancisce il principio di sussidiarietà orizzontale nell’esercizio delle
funzioni amministrative;
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- l’art. 55 del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore”, a norma dell'articolo 1;
- la Sentenza della Corte costituzionale n. 130/2020 la quale definisce il sopra richiamato art. 55 del D.lgs. 117
del  2017 come “una delle  più  significative attuazioni  del  principio  di  sussidiarietà  orizzontale valorizzato
dall’art 118 Cost.” ovvero un articolo che “realizza per la prima volta in termini generali una vera e propria
procedimentalizzazione dell’azione sussidiaria”;
- le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli articoli 55 - 57 del
decreto legislativo n. 117 del 2017 “Codice del Terzo Settore”, approvate con Decreto del Ministro del Lavoro
e delle Politiche sociali n. 72 del 31.03.2021;
- la L.R. Toscana n. 65/2020 “Norme di sostegno e promozione degli  enti del Terzo settore toscano”,  con
particolare riferimento al Capo IV “Rapporti fra enti del Terzo settore e pubblica amministrazione”;
- l’art 6 (Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti del Terzo settore) del D.lgs.
36/2023 di seguito anche denominato, per brevità, “Codice dei contratti pubblici”;

DATO ATTO CHE 
- il Comune di Sesto Fiorentino con la DGC n. 24 del 04/02/2025 avente ad oggetto “Immobile   proprietà
comunale sito in via Biancalani 139 - Disposizioni in ordine alla concessione in comodato d’uso alla Società
della Salute Zona Fiorentina Nord-Ovest. Indirizzi per la coprogettazione ex art. 55 d.lgs. 117/2017 per un
intervento sociale relativo alla prevenzione e al contrasto del disagio giovanile nel territorio comunale”  ha
deliberato di concedere l’immobile in questione (c.d. ex Centro 0 - 3, ludoteca di Querceto) in comodato alla
Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest autorizzandola:

- a collocarvi i servizi mirati alla socializzazione di ragazzi con disabilità (Servizio Felicittà),

Documento firmato digitalmente



- ad indire una manifestazione di  interesse per  l’individuazione di  un Ente del  Terzo Settore (ETS)
disponibile ad avviare un percorso di coprogettazione per l’individuazione di progetti e attività da
realizzare presso l’immobile al di fuori degli orari di funzionamento del citato Servizio Felicittà;

PRESO ATTO CHE la  coprogettazione riguarderà una pluralità  di  servizi  e  attività rilevanti nell’ambito del
modello della c.d. “Caring community”, e pertanto dedicati a promuovere la socializzazione, stili di vita sani e
ad attivare processi di coinvolgimento della popolazione e di solidarietà in un’ottica di collaborazione con
altre realtà del territorio e di integrazione con il Servizio Felicittà;

RITENUTO  quindi opportuno indire una procedura di evidenza pubblica per l’individuazione di un Ente del
Terzo Settore disponibile  alla  coprogettazione per  la  gestione in  partenariato con la  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest degli spazi della struttura denominata “ex Centro 0-3 – Ludoteca di Querceto” posta in
Sesto Fiorentino,  via Biancalani 139;

VISTA la documentazione predisposta dai propri uffici costituita da :

- schema di Avviso pubblico (Allegato A),
- schema di Domanda di partecipazione (Allegato B),
- dichiarazione sostitutiva (Allegato C),
- dichiarazione di impegno a costituirsi in forma associata in ATS (Allegato C1),
- schema di proposta progettuale preliminare (Allegato D),
- planimetria immobile posto in via Biancalani 139, Sesto Fiorentino (Allegato E),
- scheda sintetica del servizio Felicittà (Allegato F);

EVIDENZIATO  che l'istruttoria  delle  proposte  pervenute sarà effettuata  da apposita  Commissione tecnica
nominata con successivo atto, come previsto dall'art. 5 dell'Avviso Pubblico;

RITENUTO altresì di stabilire che le domande debbano pervenire, attraverso le modalità stabilite dall’Avviso
pubblico, entro il giorno 24/08/2025;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000 e ss. mm. e ii.,

              DECRETA
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati,

- di avviare la procedura per l’attivazione di un partenariato con ente del terzo settore (ETS) mediante
coprogettazione per la gestione degli spazi della struttura denominata “Ex Centro 0-3 – Ludoteca di
Querceto”,  posta  in  Sesto Fiorentino Via  Biancalani  n.139 ai  sensi  dell’art.55 comma 3 del  d.lgs.
n.117/2017; 

- approvare  l’Avviso  pubblico  (Allegato  A),  nonché  la  relativa  documentazione,  suscettibile  di
integrazioni e/o modifiche non sostanziali, costituita da:

 Domanda di partecipazione (Allegato B), 
 Dichiarazione sostitutiva (Allegato C), 
 Dichiarazione di impegno a costituirsi in forma associata in ATS (Allegato C1),
 Proposta progettuale preliminare (Allegato D),
 Planimetria immobile posto in via Biancalani 139, Sesto Fiorentino (Allegato E),
 Scheda sintetica del servizio Felicittà (Allegato F),

tutti allegati al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;    

Documento firmato digitalmente



1. di dare atto che le relative istanze dovranno essere presentate, con le modalità previste nell’Avviso
pubblico, entro la data del 24 AGOSTO 2025;

2. di rinviare a successivo atto la nomina della apposita Commissione tecnica che valuterà le proposte
presentate;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
4. di dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sull’apposita sezione telematica del

sito istituzionale del Consorzio SdS.
                                                                                             
 Allegati
- Avviso pubblico (Allegato A),
- Domanda di partecipazione (Allegato B),
- Dichiarazione sostitutiva (Allegato C),
- Dichiarazione di impegno a costituirsi in forma associata in ATS (Allegato C1),
- Proposta progettuale preliminare (Allegato D),
- Planimetria immobile posto in via Biancalani 139, Sesto Fiorentino (Allegato E),
- Scheda sintetica del servizio Felicittà (Allegato F).

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

 

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

